[...]

Copia del Breve del Papa scritto al proveditor zeneral Vitturi.

CLEMENS PAPA  VII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.
Jam non est amplius opus, ut te hortemur. Satis enim id

fecimus eis litteris quas proximis diebus ad te scripsimus, ne-
cessitasque rerum urgen- [117] tior in dies hortari te et mo-
nere maxime debet, ut nostrae summae spei, quam in tua vir-
tute et providentia babemus collocatam, omnibus tuis viribus
respondeas; nec tam quidem pro nostra et patriae nostrae sa-
lute, quam pro vestri etiam Dominii totiusque Italiae ac Sanc-
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tae Ecclesiae status firmitate. Verum, cum nonnulla habere-
mus quae devotionem tuam scire omnino oportere arbitremur,
misimus ad te cum his litteris dilectum filium Joannem de Stu-
pha civem nostrum nobis valde fidum, ut de iis tecum nostris
verbis loqueretur. Hortamur devotionem tuam, ut ei summam
fidem praestare velit. Ad coetera autem nil aliud repetimus nisi
praestare vobis et reliquis confoederatis nostris, hoc tempore,
occasionem, qua cum coeteris commodis gloriam apud Deum
et homines sempiternam vobis posterisque vestris consequi
possitis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscato-
ris, die ultima Aprilis MDXXVII, pontificatus nostri anno
quarto.

BLOSIUS.

A tergo: Dilecto filio Joanni Vetori Venetorum provisori.
Ricevuta a dì 4 Mazo.

[...] A dì 17. [...] [121] [...]

Da Firenze, alli 13 di Mazo 1527,
al signor marchese di Mantoa.

Vostra excellentia sarà avisata, come le ultime lettere di
Roma furono de 3 del presente, et per essere meglio informati,
questi signori mandorono un giovane assai pratico et animoso,
perché se conducesse tanto oltra quanto si potesse. El quale è
tornato questa mattina et non è passato di là da Otricoli, dove
si fermò il conte Guido con le sue gente, perché, essendo il Lu-
ni del caso di Roma inviato a quela volta, longi 6 milia, intese
la perdita del Borgo et di tutto Transtevere et si consigliò tor-
nare a Otricoli la sera, dove era, secondo questo huomo refe-
risse, arrivata grandissima quantità di victualie de la Romagna.
La mattina sequente, tornò de qua dal Tevere con le genti tutte
a Todi, dove ancora sono, et francesi sono a Castel di la Pieve,
et lì intorno. El signor duca di Urbino è di là de Perosa 7 miglia
a uno loco ditto Diruti et dui altri casteleti lì circumvicini, dove
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hozi se dovea ritrovare il conte Guido, el conte di Caiazo, et
marchese di Saluzo, signor Federico et il Guicciardino et tutti
gli altri capitani, per fare dieta et risolversi se sia da andare più
inanti et soccorrere Roma, o far prova [122] de cavare Nostro
Signore del castello con quelli altri cardinali. Et di farlo o non,
sono varie opinioni. Qui li più credono che non, giudicando sia
quodamodo impossibile. Alcuni dicono sì, perché ancora non
hanno ferme le cose di Roma et vanno drieto sachegiando, et
quanto più sachegiano, tanto più si spargono, et che andando
questo exercito animosamente se potranno accostare et trarli
de quello, perché non si metteranno mai insieme, et molti non
vorano abbandonare le prede per andare a combattere et farsi
amazzare. Così ogniuno va facendo il suo iuditio. Dicono essere
tanta gente in castello, che non potrano durare, benché per la
fame affirmano esser provisti benissimo; ma ogniuno dice non
si potrà tenere per niente, per essere debolissimo al possibile.
Dice costui che ha inteso da chi è stato là, che gli hanno già fat-
to intorno le trincee, et alcuni gli han detto che le fecevano
perché non potessero fuggire, et che hanno mandato a Paliano
et a Rocca di Papa per le artellarie, quale dicono esser bellissi-
me et assai, et che sono quelle che ’l Christianissimo donò al
signor Prospero, et che battendo a la porta del soccorso in
mezzo, vi entrerano dentro, per essere da quella banda la mu-
raglia con molte crepature et tristissima. Circa la città, dice che
quante gente che gli